cap. 6, insegna, che nemmen per salvar l' altrui vita è lecito la Bu-

gia, e che il ricercare se la Bugia in questo caso sia lecita , è lo stes-

so che domandare se per far del bene ad altri si debba farsi iniquo.

SCARPAZZA.

CASO 14.°

La stessa Giulia espone, che ha dovuto mentire per conservare

la sua onestà, onde non essere a sè e ad altri di spirituale rovina,

ed ancora per richiamare un suo prossimo al proprio dovere. Do-

manda al suo confessore, se in questi casi almeno sia lecito il men-

tire ?

S. Agostino nel libro più volte lodato al cap. 7, dice da prima,

che parrebbe scusato dal peccato di Bugia chi per conservare la pu-

dicizia la proferisse, quando però non avesse altro mezzo per salvar-

si ; poscia dopo aver fatto conoscere che i beni dell' anima vanno

preferiti al corpo ; che non v'ha purità di corpo quando non sia con-

giunta a quella dell' anima che il peccato per violenza commesso ,

non è se non peccato materiale, allorchè non vi acconsente la volon-

tà ; che nell' esposto caso colla Bugia si perderebbe l'integrità del-

l'anima per salvare la materiale integrità del corpo ; francamente

conchiude, che non è mai lecito il mentire, fuorchè nell'occasione in

cui colla Bugia si possa conseguire un bene eterno . Ma non potendo

avvenire che la Bugia sia senza colpa cagione di un bene eterno,

così non v'è caso in cui la Bugia sia lecita : « Stuprator irruat, qui

possit Mendacio devitari, sine dubitatione mentiendum sit facile, respon-

deri potest. Nullam esse pudicitiam corporis , nisi ab integritate animipen-

deat ; qua disrupta cadat necesse est, et ideo non in rebus temporalibus

esse numerandum, quasi quae invitis possit auferi. Nullo modo igitur

animus se mentiendo corrumpit pro corpore suo, quod scit manere incor-
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ruptum, si ab ipso animo incorruptio non recedat. Quod enim violenter

non praecedente libidine patitur corpus, vexatio potius, quam corruptio

nominanda est. »

E neppure può Giulia senza colpa dir Bugie per non essere a sẻ

ed agli altri cagione di spirituale rovina . Non è mai lecito il peccato

per fare un bene, e, per conseguenza, nemmeno per evitare un male.

S. Agostino, nel citato libro, cap. 10, insegna che si deve tralasciare

di conferire il Battesimo e di farsi battezzare, quando ottener ciò non

si possa senza dire una Bugia, e che per non dire Bugia si deve

anche lasciar di convertire un eretico. Ed infatti se in vista di un

bene fosse lecito ciò ch' è intrinsecamente male, ne seguirebbe che